
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 18 de setembro de 2019 Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

590FADC23737BBA103C94FAFE41ED37E



quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• RESULTADO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial Nº 030/2019

RESUMO DE CONTRATO Nº 193/2019
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Pregão Presencial Nº 030/2019

• REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 001/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2019-SRP- PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº. 597/2019

• AVISO DE REPUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019-SRP

• Extrato de 2º Termo de Parceria.
RATIFICAÇÃO DO ATO - DISPENSA.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 30/2019.

• ERRATA RESUMO DE CONTRATO Nº 0188.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

590FADC23737BBA103C94FAFE41ED37E



quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

125B7E1E5662778A17C143FAF066BCDD

quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

125B7E1E5662778A17C143FAF066BCDD

quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

  
                        

__________________________________________________________ 
 

Rua Eduardo Barreto, 125 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62. 
Fone (74) 3646-1200 - E-mail: licita.contratos2017@gmail.com  

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM – ESTADO DA BAHIA, 
para fins de cumprimento do disposto no artigo 38, Parágrafo VII, da Lei 
Federal 8.666/93, e considerando os procedimentos do Pregoeiro e sua 
Equipe de Apoio, HOMOLOGA o processo licitatório na modalidade 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO VALOR GLOBAL POR 
LOTE, Edital nº 030/2019, tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de locação de estruturas 
(palco, som, iluminação, grupo geradores e sanitários químicos), para 
realização dos festejos tradicionais do dia do evangélico e réveillon no 
Município de Cafarnaum Bahia, e ADJUDICA a favor da Empresa: 
PLATAFORMA E EVENTOS LTDA ME - CNPJ: 01.386.148/0001-79 à 
contratação do objeto do presente Processo Licitatório, determinando a 
celebração do competente contrato Público com a mesma, e autorizando 
o Senhor Secretário Municipal de Administração e Finanças a liberar 
recursos para referida contratação, no valor global de R$ 39.800,00 
(trinta e nove mil e oitocentos reais), com formas de pagamento 
conforme contrato. 
 
 
PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE. 

 
Gabinete da Prefeita, 18 de setembro de 2019. 

 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

125B7E1E5662778A17C143FAF066BCDD

quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

Rua Eduardo Barreto, 125 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62. 
Fone (74) 3646-1200 - E-mail: licita.contartos2017@gmail.com  

Página 1 de 2 
 
 

 

  
REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 001/2019 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2019-SRP 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 597/2019 

 
 
1 – Considerando o quanto preceituam as Leis 10.520/02 e 8.666/93, bem 
como as jurisprudências dos Tribunais Pátrios; 
 
2 – Considerando que só compareceram duas empresas no retro citado 
processo licitatório e que uma das empresas teve sua proposta de preços 
desclassificada em razão de vícios insanáveis, conforme fundamentado em Ata 
da sessão anterior; 
 
3 - Considerando a ausência de competitividade e visando o cumprimento dos 
princípios basilares da administração pública disposto no artigo 37, da 
Constituição Federal, especialmente os da publicidade, igualdade de 
oportunidade, vantajosidade e economicidade; 
 
4- Considerando que a Administração deve, sempre, decidir em favor da ampla 
concorrência, tendo em vista que perquire a proposta mais vantajosa; 
 
5 - Considerando ser totalmente possível a republicação do processo licitatório 
uma vez que irá ampliar o rol de participação, buscando, assim, atender ao 
melhor interesse público. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, através do 
Pregoeiro e Sua Equipe de Apoio, nomeada através do Decreto nº 265, de 11 
de maio de 2018, torna público que o Edital na Modalidade Pregão 
Presencial sob o nº 029/2019-SRP, que tem como objeto a aquisição de 
materiais de construção em geral, para atender as demandas do Município de 
Cafarnaum Bahia, conforme especificações constantes no Termo de Referência 
- Anexo I, o qual passa a fazer parte integrante deste Edital independente de 
transcrição, será republicado a fim de que seja ampliado o rol de 
participação, NOVA/DATA: 01 (PRIMEIRO) DE OUTUBRO DE 2019, às 
09:30 (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS), horário local, na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Cafarnaum Bahia, sita à Rua Eduardo 
Barreto, nº 125, centro de Cafarnaum/BA, para apresentação dos envelopes de 
Propostas de Preços e Habilitação, bem como para julgamento. 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F692B33EB87FBD23F85BC91FA481215

quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

Rua Eduardo Barreto, 125 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62. 
Fone (74) 3646-1200 - E-mail: licita.contartos2017@gmail.com  

Página 2 de 2 
 
 

 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e termos do Edital na modalidade de 
Pregão Presencial sob o nº 029/2019-SRP, que encontra disponível na 
integra através do endereço eletrônico: 
www.ipmbrasil.org.br/DiarioOficial/ba/pmcafarnaum/licitacoes, e será republicado 
conjuntamente com o presente Edital. 
 
E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, expede-se o presente 
edital, que será publicado no Diário Oficial do Município, Diário Oficial da União 
e afixado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cafarnaum - Bahia. 
 
DO FORO 
 
Para dirimir quaisquer dúvidas ou questões relacionadas com a presente 
licitação, fica eleito o foro da Comarca de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, 
com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.  
 
 

Cafarnaum Bahia, 12 de setembro de 2019 
 
 

  
Valtemir Moreira Ribeiro 

Pregoeiro 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F692B33EB87FBD23F85BC91FA481215

quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM  

CNPJ: 13.714.142/0001-62 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO – Pregão Presencial nº 029/2019-SRP 

 O Pregoeiro da Prefeitura Mun. de Cafarnaum/BA, visando ampliar a 
competitividade, resolve republicar o edital de licitação sob a modalidade Pregão Presencial 
nº 029/2019-SRP, Objeto: Aquisição de materiais de construção em geral, para atender as 
demandas do Município de Cafarnaum Bahia: DIA/DATA/HORA: 01/10/2019, às 9:30 hs 
no Setor de Licitações e Contratos, sita à R. Eduardo Barreto, nº 125, Centro de 
Cafarnaum/BA; Informações adicionais com o Setor de Licitações ou Telf. (74) 3646-1200 
ou pelo e-mail: licita.contratos2017@gmail.com, Cafarnaum/BA, 12/09/19 - Valtemir M. 
Ribeiro – Pregoeiro. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34C4B60D44896A7FB79D43CE1A2802E3

quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

R$ 70.568,03 (setenta mil quinhentos e sessenta e oito reais e três centavos).

Execução de projeto, destinado a contribuir para a melhoria da aprendizagem de alunos da 
Educação Infantil e do Ensino Fundamental, a partir da Elaboração de Referenciais Curriculares, em territórios colaborativos 
pela educação, que se realizará por meio do estabelecimento do vínculo de parceria entre os PARCEIROS, cujo detalhamento está 
inserido no Plano de Trabalho (ANEXO I),

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

568AA249D75F3BC66AC467F697E87117

quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

____________________________________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO DO ATO

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM (BA), no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o disposto no  procedimento de Dispensa de licitação, nos termos do art. 24, Inciso XXIV, 
da Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, com as suas alterações posteriores para 
contratação de empresa para Execução de projeto, destinado a contribuir para a melhoria da 
aprendizagem de alunos da Educação Infantil e do Ensino Fundamental, a partir da Elaboração 
de Referenciais Curriculares, em territórios colaborativos pela educação, que se realizará por 
meio á por meio do estabelecimento do vínculo de parceria entre os PARCEIROS, no município 
de Cafarnaum - BA, durante o ano letivo de 2019/2020, de acordo com a lei nº 9790/99, alterado 
pela 13.019/14 e Decreto n° 3.100/99, alterado pelo Decreto n º 8726/16, bem como 
observando, no que couber, a Lei 8.666/93, em favor da empresa -

, inscrita sob o CNPJ: 08.542.264/0001-89  com 
o valor global da contratação de R$ 70.568,03 (setenta mil quinhentos e sessenta e oito reais e 
três centavos).Prazo de Execução: 01 (um) ano, ora ratificados. Sueli Fernandes de Souza 
Novais -Prefeita Municipal, Cafarnaum,  02 de Setembro de  2019. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

568AA249D75F3BC66AC467F697E87117

quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

____________________________________________________________________________ 

DISPENSA Nº030/19 – Objeto: Contratação de empresa para Execução de projeto, destinado a 
contribuir para a melhoria da aprendizagem de alunos da Educação Infantil e do Ensino 
Fundamental, a partir da Elaboração de Referenciais Curriculares, em territórios colaborativos 
pela educação, que se realizará por meio á por meio do estabelecimento do vínculo de parceria 
entre os PARCEIROS, no Município de Cafarnaum - BA. Art 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93.
INSTITUTO CHAPADA DE EDUCAÇÃO E PESQUISA (ICEP) inscrita sob o CNPJ: 
08.542.264/0001-89 – Valor Global R$ 70.568,03 (setenta mil quinhentos e sessenta e oito 
reais e três centavos), Jackson Aloan Souza Marques, Presidente. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

568AA249D75F3BC66AC467F697E87117

quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 18 de setembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 
CNPJ n.º 13.714.142/0001-62 

ERRATA RESUMO DE CONTRATO  
Na publicação do resumo de contrato Nº 0188 proveniente de CREDENCIAMENTO Nº 
007/2019; publicado no Diário Oficial do Município de Cafarnaum - Bahia edição nº 01150 
e Diário da União Sessão-3 nº171 de 04 de Setembro de 2019; Onde se lê: “R$ 189.880,00 
(cento e oitenta mil oitocentos e oitenta reais)" leia-se: “R$ 189.880,00 (cento e oitenta 
e nove mil oitocentos e oitenta reais)"Sueli Fernandes de S. Novais – Prefeita Municipal. 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

590FADC23737BBA103C94FAFE41ED37E


		2019-09-18T15:12:08-0300




